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Bp: ocuona Ha r{reH 145 c¡as (6) vt unen 227
oÃ 3arouor 3a BøcoKoro o6pa:onaHøe (,,Cnyx6eH
BecHr4K Ha Pely6nøxa Mare¡oHøja" 6p. 82118 ø
,,ClyN6eu BecHr4K Ha Peny6løxa CenepHa
Maxe¡onøjaoo 6p. l54ll9), ÄøpeKropor Ha

Areuqøjara sa KB¿urøTer Bo BøcoKoro o6patonauøe,
ÄoHece:

PETIIEHI,IE
3â rroqeror co pa6ora cryÄncrara trporpama oÀ

npB qnKJryc Ha aKaAeMcKH cryÃr,trr -
ÃoAHnJroMcKu cryÃr{H (240 EKTC) uo,,IIpanHn

cryÃuø" Ha llpaneu Qary.nrer upu
YHnnep:nrer na JyroucroqHa Enpona

L Co ona peureHr4e ce yrBpÀyBaÄeKa ce r4cnoJrHerr4
ycJroBHTe 3a no¡reroK co pa6ora Ha cryÀr.rcKara
[porpaMa oÀ rrpB rlr4r(Jryc Ha aKaÃeMcKkt cTyÃr4r4 -

AoÄrlnJroMcxvt c"îyÃr4r4 (240 EKTC) no ,,llpanHu
cryÃøut", na flpaaeH $axynrer npø Yuønep:ører
Ha JyroøcrouHa Enpona, Teroso.
2. Osa petrreHlre BJretyBa Bo cøJra co ÄeHor Ha

ÀoHecyBatbe.

O6pa3Jro)tceHue
llo Äo6ø¡arue Ha PeueHøero 3a

axpe¡uraqøja 6p. 08-I23 414 ot26.03.2024 roÀøHa
oÃ crpaHa Ha O¡6opor aa arpe¿øraqøja Ha

Br4coKoro oõpa:onauue, flpaneH Saxynrer npra

YHønep:ører ua Jyroøcrovua Enpona ce o6parø co
6apame 6p. 03-107512 ot 17.04.2024 roÃrlna Ào
AreHqøja 3a KBÍurøTer Bo BlrcoKoro o6pasonauøe,
noÃ Hau 6p.08-29711 ot 17.04.2024 ro¡øna, za
yrBpÃyBabe Ha ycJroBr4Te 3a rroqeroK co pa6ora Ha

cry.4rrcKaTa rrporpaMa oÀ tIpB ur4KJryc Ha

aKaÃeMcKø cryÃvtlz - ÃoÀøniroMcxø cry¡øø (240
EKTC) no ,,flpanuø cry¡ør4o', ua llpaneu Qaxylrer
rrpr4 VHørep:ører Ha JyroøcrouHa Erpona,
Teroso.

Në bazë te nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 fë Ligjit për arsimin e lartë (,,Gazeta Zyrlare e
Republikës së Maqedonisë" nr. 82118 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriutoo nr.
l45ll9), Drejtori i Agjencisä për Cilësi të Arsimit të
Lartë, sjell:

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK),,Studime të
Drejtsisë", në Fakultetin e Drejtësisë të

Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë plotësuar
kushtet për fillim me punë të programit studimor të
ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) per ,,Studime të
Drejtsisë" në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit
të Evropës Juglindore - Tetovë.
2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e miratimit të
tij .

Arsyetim
Pas marrjes së Aktvendimit për akreditim nr.

08-123414 i datës 26.03.2024 nga ana e Bordit të
Akreditimit të Arsimit të Lartë, Fakultetin e

Drejtësisë të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë i drejtohet me kërkesë nr. 03-107 512 i datës
17.04.2024, Agjencisë së Cilësisë së Arsimit të
Larté me numrin tonë nr. 08-29711 i datës
17,04.2024, për përcaktimin e kushteve për fillimin
me punë të programit studimor të ciklit të parë të
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) për ,,Studime të Drejtsisëoo, në Fakultetin e

Drejtësisë të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë.
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!øperropor Ha AreHrlr4jara 3a KBaJrører Bo
BøcoKoro o6pa3oBaHøe, co PexreHr4e 6p. 08-297 /2
oÃ 29.08.2024 ro¡øøa, Soprraøpa Konaøcøja :a
yTBpÀyBalbe Ha r,rcrroJlHeTocTa Ha ycJroBr,rTe 3a
rror{eToK co pa6oTa Ha cTyÄr,fcKaTa rrpotpaMa
HaBeÀeHa Bo TOqKa I Ua O¡a perxeHøe.

Kovøcøjara, Ha ÄeH 04.09.2024 roÄr4na,
r43Bprxø yBrzÃø ø3rorBr¿ Ø:neurraj 6p.08-297/3 o¡
11.09.2024 toÄøHa, KaÃe e HaBeÃeHo .{eKa 3a
ctyÃøcKaîa fiporpaMa oÀ rrpB rlr4KJryc Ha
aKaÄeMcKr4 cryÃr4vt - ÃoÃlrnJroMcxø cry¡øø (240
EKTC) no,,llpaBHø çryÃktvr", ua flparen Sarynrer
npø Vuønep3r.rrer Ha JyroøcrovHa Erpona, Teroso
ce øcnoirHerr4 ycJroBr4Te, corJracno o¡pe¡õøre
yrBpÄenr4 co 3axonor 3a Br.rcoxoro o6pa:onauøe
(,,Clyx6en BecHøK Ha Peny6løxa Marce¡oHøja,,
6p. 82118), Ype¡6ara 3a HopMarøBøre r.r

cranÃapÃøTe 3a ocHoBarbe Ha BrrcoKoo6pa:onHø
ycTaHoBr4 r,r 3a BprxeH,e nøcor<oo6p¿BoBHa ¡ejnocr
(,,ClyN6eu BecHøK na Peny6løra Maxe¡ouøja,,
6p. 103/10, 168/10 ø l0ltl).

Þlvajkø ro Bo npe¿BøÃ r43Hecenoro, ce
o,4iryqø KaKo Bo ÀøCnO3r.rTr4BOT Ha OBa pe[reHr4e.

[panHa royrca: llporøn oBa perxeHr.re,

MO)Ke Äa Ce 3aBeÃe y[paBeH cllop co [oÄHecyBarbe
øa ryx6a ¡o Vnpanuøar cyÐ, na Peny6løxa
Cenepua Mare¿ouøja, Bo por oÄ 30 Ãena oÃ.qeHor
Ha [pr4eMoT Ha oBa peueHøe.

Ç4rtu

Drejtori i Agjencisë së Cilësi të Arsimit të
Lartë, me Aktvendim nr. 08-29712 i datës
29,08.2024, formoi Komisionin për përcaktimin e
kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shënuar në pikën I të këtü Aktvendimi.

Komisioni, më 04.09.2024, kreu inspektim
dhe përgatiti Raportin me nr. 0}-2g7ll i datës
11.09.2024, në të cilin është shënuar se për
programin studimor të ciklit të parë të studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) për
,,Studime të Drejtsisë", në Fakultetin e Drejtësisë të
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë, janë
përmbushur kushtet, në përputhje me dispozitat e
përcaktuara e në përputhje me Ligjin për arsimin e
lartë (,,Gazeta Zyrtarc e Republ ikës së Maqedonisë,,
rv.82ll8), Dekretin për normat dhe standardet për
themelimin e institucioneve të arsimit të lartë si dhe
për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë
(,,GazetaZyrtare e Republikës së Maqedonisë,,, nr.
103/10,168/10 dhe l0ll l).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u
vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

Këshillë juridike: Kundër këtij Aktvendimi,
mund të inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesës deri te Giykata
Administrative e Republikes së Maqedonisë së
Veriut, në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të
këtij Aktvendimi.

l'ltpa5orutlP ër gatrti: Mmesa E$pemoacra

oao6pu/Lejoi:u.D . se,uit r/Qyi

/
I

.{ocraaeHo ¡o:
- Bncoroo6pæorHara ycraHoBa;

- Apxøoara sa AKBO.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit te larte;
- Arkivi iACAL.
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Bpa ocHona Ha qJreu 145 cra¡ (6) ø weø 227
o¿ 3axoHor 3a BøcoKoro o6pa:onauøe (,,ClyN6eu
BecHøK ua Peny6løra MarceÀoHøja" 6p. 82118 ø
,,Cryx6eH BecHr,rK Ha Peny6nøra CenepHa
Maxe¡oHøja" 6p. l54ll9), Är4peKropor Ha

Arenqøjara :a KB¿urrarer Bo BøcoKoro o6pasonauøe,
ÃoHece:

PEIIIEHI,IE
3a rroqerox co pa6ora cryÃHcrcara rrporpama oÀ

IrpB rlHr{Jryc Ha aKaÄeMcKH cTyÃrrH -
ÃoÄnrrrroucnu cry,qøH (240 EKTC) no,,[pannn

cryÃnø", Ha aHrJrHcKu ja:nr, na flpanen
Qany.rrer npn Vnunep3urer Ha JyroucrouHa

Enpona

L Co ona peureuøe ce yrBpÀyBa ÄeKa ce øcrroJrHerø
ycJroBr4Te 3a roqeroK co pa6ora Ha cryÄøcr(ara
|rporpaMa oÃ rrpB rlr4KJryc Ha aKaÃeMcKt4 cTyÃLrø -

ÃoÃlrrrJroMcKvr çlyÃLrø (240 EKTC) no ,,llpanuø
cryÃt4t4o', Ha aHrJrøcKr4 ja:øx, Ha flpaneu Saxynrer
rrpr4 VHønep:ører Ha JyroøcrouHa Erpona,
Teroao.
2. Oøa perxeH¡4e BneryBa Bo cl.lJra co ,qenor Ha

ÃoHecyBan e.

O6pa3Jro)t(eHr.re
llo Ão6øsa*e Ãa PeureHuero 3a

axpe¡øraqøj a 6p.08 - I 2321 9 ot 20.02.2024 r o ¡øøa
oÃ crpaHa Ha O¿6opor :a arpe¿øraqøja Ha
BlrcoKoro o6pa:onaHue, flpaneH Qaxynrer npø
YHnrepsører Ha JyroøcrouHa Enpona ce oõparø co
6apabe 6p.03-72012 oÄ 04.03.2024 roÃøua Ão
AreHqøja 3a KB¿Lnr4Ter Bo Br4coKoro o6pa:onaHøe,
noÄ Harx 6p. 6p.08-215/l o¡ 04.03.2024 roÃøHa,3a
yrBpÃyBarbe Ha ycnoBøTe 3a rroqeroK co pa6ora ua
cTyÄr4cKaTa rrporpaMa oÄ [pB ur4r(Jryc Ha

aKa.4eMcKø c^tyÃLivr - ÃoÃønnoMct<ø cry¡øø (240
EKTC) no ,,flpaaHø c'tyÃvfi{', ua aurløcxø ja:ux,
Ha flpaneu Saxynrer rpø Vuøeep:ører ua
Jyroøcrovua Enpona, Teroso.

Në bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 të Ligjit për arsimin e larte (,,Gazeta Zyrtare e

Republikës së Maqedonisë" nr. 82118 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr.
145/19), Drejtori i Agjencisë për Cilësi të Arsimit të
Lartë, sjell:

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike Q40 SETK) për ,,Studime të

Drejtsisë" , giuhë të studimeve në anglisht, në
Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të

Evropës Juglindore - Tetovë

l. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë plotësuar
kushtet për fillim me punë të programit studimor të
ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) për ,,Studime të
Drejtsisë" , gjuhë të studimeve në anglisht, ne
Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë.
2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e miratimit të
rij .

Arsyetim
Pas marrjes së Aktvendimit për akreditim nr.

08-123219 i datës 20.02.2024 nga ana e Bordit të
Akreditimit të Arsimit të Larte, Fakultetin e

Drejtësisë të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë i drejtohet me kërkesë rtr. 03-72012 i dates
04.03.2024, Agjencisë së Cilësisë së Arsimit të
Lartë me numrin tonë ff. 08-21511 i datës
04.03.2024, për përcaktirnin e kushteve për fillimin
me punë të programit studimor të ciklit të parë të
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) për ,,Studime të Drejtsisë", giuh¿, të
studimeve në anglisht, në Fakultetin e Drejtësisë të
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.



PETIYBJII{KA CEBEPHA MAKEÄOHI{JA
ATEHIIPIJA 3A KBAJIINTET BO BI4COKOTO OEPA3OBAHI,IE

REPUBLIKA E MAQEDONISiISË VERIUT
AGJENCIA PiiR CILiISI Nii ARSIMIN E LARTË

,{øpexropor Ha Areuqøjara 3a KBaJII,trer Bo

Br4coKoro o6pa:onanøe, co PerteHøe 6p. 08-21512

o¡ 29.08.2024 roÃøsa, SopnarEpa Kovtøcøja ra
yrBpÄyBalbe Ha I4crIoJIHerocTa Ha ycJIoBI4Te 3a

roqeroK co pa6ora Ha cryÄI4cKara npofpaMa
HaBeÄeHa Bo roqxa 1 ua o¡a peileHl{e.

Kolaøcøjara, Ha ÀeH 04,09,2024 roÄøHa,

r43Bprxø yBLrÃþt r43rorBI,I Øsneruraj 6p.08-215/3 oa
11.09.2024 roÃr4Ha, KaÃe e HaBeÀeHo ÃeKa 3a

cryÄr,rcKara npofpaMa oA rIpB III4KJIyC HA

aKaÃeMcKr4 cryÃrrþt - ÃoÄrIrIJIoMcxu c'ryløø (240
EKTC) no ,,llpanuø cryÃrrø", Ha aHrnøcKø jasøx,
Ha llpaneu Qaxyrrer rpu Vnønepaører Ha

JyroøcrouHa Enpona, Teroso ce øcnoJlHerø
ycJroBr{Te, coruracHo oÃpeÄ6øre yrBp.qeHl4 co

3anoHor 3a Br4coKoro o6pasoeaHøe (,,ClyN6eH
BecHr4K ua Peny6røxa MaxeÄouøjai' 6p. 82118),

Vpe¿6ara 3a HopMarøBøre 14 craHÄapÃLlre 3a

ocHoBaÍr,e Ha Bl,rcoKoo6pa.:oruø ycTaHoBI4 14 3a

Bprxelt,e nøcotcoo6paronua ¿ejuocr (,,CnyN6en
BecHr4K Ha Peny6rørca MareÃoHøja" 6p. 103/10,

168/10 ø 10/l 1).
Irluajkø ro Bo rIpe.qBI¿Ã ø3HeceHoro, ce

oÄryr{ø KaKo Bo,¿¡,I4crIo3lITlIBor HA OBA peIXeHI,fe.

lpanna noyrâ: llporøn oBa perreHlle,

MOn(e ÃA Ce 3aBe.4e ynpaBeH crlop co noÃHecyBalbe

Ha ryx6a ¿o VnpanHllor cyÃ na Peny6nøxa

Cenepua Maxe¿oHøja, Bo poK oÃ 30 Ãeua oÄ ÃeHor
HA npr4eMoT Ha oBa pe[IeHI4e.

Drejtori i Agjencisë së Cilësi të Arsimit të
Lartë, me Aktvendim ff. 08-21512 i datës
29.08.2024, formoi Komisionin për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shënuar në pikën I të këtij Aktvendimi.

Komisioni, mä 04.09.2024, kreu inspektim
dhe përgatiti Raportin me nr. 08-215/3 i datës
11.09.2024, në të cilin është shënuar se për
programin studimor të ciklit te pare te studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) për

,,Studime të Drejtsisë" , giuhë të studimeve në

anglisht, në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit
të Evropës Juglindore - Tetovë, janë përmbushur
kushtet, në përputhje me dispozitat e përcaktuara e

në përputhje me Ligjin për arsimin e lartë (,,Gazeta
Zyrtare e RepublikÊls së Maqedonisë" nr. 82118),

Dekretin për normat dhe standardet për themelimin
e institucioneve të arsimit të lartä si dhe për
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë (,,Gazeta

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë'., nr. 103/10,
168/10 dhe l0/l l).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u
vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

Këshillë juridike: Kundër këtij Aktvendimi,
mund të inicohet kontekst administrativ, me

parashtrimin e ankesës deri te Gjykata
Administrative e Republikës së Maqedonisë së

Veriut, në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të

këtij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:

Institucioni i arsimit të lartë;

ti3pâ6orølPërgatiti: MueHa EopeMoBcKa

Oao6pu/Lejoi : Sev eil rvtßi
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,IlocraaeHo ¡o:
- Buconoo6pa:orHara ycraHoBa;

- Apxøaara sa AKBO.
- Arkivi i ACAL.


